2

	[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

	О  мерах по обеспечению пожарной

безопасности в период новогодних

и рождественских праздников

2017/2018 года

  В соответствии со статьей 30 Федерального закона  от  21 декабря 1994        № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в Тюльганском районе в период новогодних и рождественских праздников 2017/2018 года п о с т а н о в л я ю:

  1. Установить  с  28   декабря  2017 года  по 9 января  2018  года особый  противопожарный  режим на территории Тюльганского района.
2. Начальнику  отдела  образования,  начальнику отдела культуры, руководителям  организаций,  предприятий  района  независимо от форм  собственности провести комплекс дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей на объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий.

3. Рекомендовать:

         3.1.  Главам  поссельсоветов Тюльганского района:
 провести месячник пожарной безопасности на территории муниципальных образований;

          не допускать проведение праздничных мероприятий на объектах, где имеются нарушения требований пожарной безопасности;
организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с руководителями и должностными лицами организаций, принимающих участие в проведении новогодних и рождественских мероприятий, в том числе с руководителями развлекательных заведений различной категории  (кафе и т.д.);

активизировать разъяснительную работу с населением о правилах безопасного поведения при пожарах. К данным мероприятиям привлечь общественные организации пожарной охраны, внештатных инспекторов пожарной охраны, участковых уполномоченных полиции;

        проводить праздничные мероприятия с применением пиротехнической продукции и фейерверков по согласованию с Государственной противопожарной службой. В местах проведения фейерверков организовать дежурство на пожарных или приспособленных к тушению автомобилях добровольных пожарных команд (членов добровольной пожарной дружины со средствами пожаротушения);

запретить использование пиротехнических изделий в период проведения массовых мероприятий в закрытых помещениях;

запретить хранение и реализацию пиротехнических изделий в местах, не соответствующих нормам пожарной безопасности, несанкционированную реализацию пиротехнической продукции, продажу не сертифицированных пиротехнический изделий, продажу пиротехнических изделий несовершеннолетним;

обеспечить исправность противопожарного водоснабжения;
обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, объектам социальной сферы, образования, культуры, спорта, производственным объектам, пожарным гидратам, пожарным водоемам и естественным источникам водоснабжения;

обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и пожарного инвентаря;

принять меры к утеплению зданий и помещений, предназначенных для хранения пожарной техники, а также созданию резерва горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ;

организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами, о мерах пожарной безопасности при установке новогодних елок, использовании пиротехнических, электротехнических изделий и другой праздничной атрибутики;

обеспечить проведение иных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности.
3.2. Руководителям  организаций,  предприятий  района  независимо  от  форм собственности принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах.
3.3. Начальнику отдела надзорной деятельности и прафилактической работе по Сакмарскому, Октябрьскому и Тюльганскому районам:

обеспечить проверку соответствия действующим нормам и правилам пожарной безопасности объектов проведения массовых новогодних и рождественских мероприятий (учреждений образования, культуры, спорта, кафе, и других) уделив особое внимание состоянию путей эвакуации, наличию и исправности систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, систем противопожарного водоснабжения, электрооборудования и обесточивающих устройств, а также обеспеченности объектов первичными средствами пожаротушения. При выявлении нарушений, создающих угрозу возникно​вения пожара, применять меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

провести инструктажи с руководителями, должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность, и обслуживающим персоналом учреждений, задействованных в проведении массовых новогодних и рождественских мероприятий (учреждений образования, культуры, спорта, кафе и других), независимо oт форм собственности, с разъяснением административно-правовой ответственности за нарушение норм и правил пожарной безопасности, а также с отработкой планов эвакуации;

в местах проведения фейерверков обеспечить дежурство на пожарных или приспособленных к тушению пожаров автомобилях добровольных пожарных команд (членов добровольной пожарной дружины со средствами пожаротушения);

провести проверки мест хранения и peaлизации пиротехнической  продукции. Принять меры по пресечению нарушений требований пожарной безопасности
при хранении и реализации пиротехнической продукции, в том числе посредством проведения совместных рейдов с торговой инспекцией и органами внутренних дел, представителями органов местного самоуправления:

провести дополнительные занятия с личным составом дежурных караулов подразделений пожарной охраны по тушению пожаров в условиях низких температур и на объектах с массовым пребыванием людей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района - председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности И.А. Круглова.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава муниципального образования

   И.В. Буцких

Тюльганский район
Разослано: райпрокурору, орготделу, Круглову И.А., главному  специалисту  по  делам   ГОЧС, главам муниципальных образований,  отделу образования, Отделу культуры, руководителям  объектов  жизнеобеспечения,  ПСЧ 13 п.Тюльган,  ОНД и ПР.